
Întocmit: M.Donţu 

Coordonat: N.Dandiş 

Vizat: A.Micinschi 
 

 

REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL MUNICIPAL CAHUL 

 

 

 PROIECTE DE D E C I Z I E 

 

din ___ octombrie 2022 nr.4/__(20/__) 

                                                                                                     

Cu privire la scoaterea la licitaţie publică pentru 
vînzarea cumpărarea  terenurilor 

 
 În temeiul art.4 alin.(1) lit.g) din Legea nr.435/2006 privind descentralizarea administrativă, 
art.14 alin.(2) lit.d) din Legea  nr.436/2006 privind administraţia publică locală, Codului Funciar, aprobat 
prin Legea nr.828/1991, art.4 alin.(9) din Legea nr.1308/1997 privind preţul normativ şi modul de 
vînzare-cumpărare a pămîntului, în baza Regulamentului privind licitaţiile cu strigare şi cu reducere, 
aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.136/2009, luînd în consideraţie avizul comisiei consultative de 
specialitate, Consiliul municipal Cahul 
 

D E C I D E : 
 

1. Se scoate la licitaţie publică pentru vînzare-cumpărare a terenului  public domeniul privat (destinația – 

pentru construcție) cu suprafața de 0,0089 ha, numărul cadastral 1701114.292, amplasat pe adresa: 

mun.Cahul, str.Ștefan cel Mare,23a.   

2. Se scoate la licitaţie publică pentru vînzare-cumpărare a terenului  public domeniul privat (destinația – 

pentru construcție) cu suprafața de 0,0084 ha, numărul cadastral 1701113.664, amplasat pe adresa: 

mun.Cahul, str.Ștefan cel Mare,f/nr.   

3. Se scoate la licitaţie publică pentru vînzare-cumpărare a terenului  public domeniul privat (destinația – 

pentru construcție) cu suprafața de 0,0106 ha, numărul cadastral 1701113.666, amplasat pe adresa: 

mun.Cahul, str.Ștefan cel Mare,f/nr.   

4. Se scoate la licitaţie publică pentru vînzare-cumpărare a terenului  public domeniul privat (destinația – 

pentru construcție) cu suprafața de 0,0264 ha, numărul cadastral 1701113.669, amplasat pe adresa: 

mun.Cahul, str.Ștefan cel Mare,f/nr.   

5. Se scoate la licitaţie publică pentru vînzare-cumpărare a terenului  public domeniul privat (destinația – 

pentru construcție) cu suprafața de 0,0113 ha, numărul cadastral 1701113.300, amplasat pe adresa: 

mun.Cahul, str.Ștefan cel Mare,54/1.   

6. Se scoate la licitaţie publică pentru vînzare-cumpărare a terenului  public domeniul privat (destinația – 

pentru construcție) cu suprafața de 0,0585 ha, numărul cadastral 1701113.665, amplasat pe adresa: 

mun.Cahul, str.Tineretului,f/nr.   

7. Se scoate la licitaţie publică pentru vînzare-cumpărare a terenului  public domeniul privat (destinația – 

pentru construcție) cu suprafața de 0,0208 ha, numărul cadastral 1701105.173, amplasat pe adresa: 

mun.Cahul, str.M.Kogălniceanu,f/nr.   

8. Se scoate la licitaţie publică pentru vînzare-cumpărare a terenului  public domeniul privat (destinația – 

pentru construcție) cu suprafața de 0,0172 ha, numărul cadastral 1701105.174, amplasat pe adresa: 

mun.Cahul, str.I.Spirin,f/nr.   

9. Se scoate la licitaţie publică pentru vînzare-cumpărare a terenului  public domeniul privat (destinația – 

pentru construcție) cu suprafața de 0,0308 ha, numărul cadastral 1701101.352, amplasat pe adresa: 

mun.Cahul, șos. Șcheia,f/nr.   
10.Se scoate la licitaţie publică pentru vînzare-cumpărare a terenului  public domeniul privat (destinația – 

pentru construcție) cu suprafața de 0,0722 ha, numărul cadastral 1701101.353, amplasat pe adresa: 

mun.Cahul, șos. Șcheia,f/nr.   

11. Se scoate la licitaţie publică pentru vînzare-cumpărare a terenului  public domeniul privat (destinația 
– pentru construcție) cu suprafața de 0,0053 ha, numărul cadastral 1701111.182, amplasat pe adresa: 

mun.Cahul, str.C.Negruzzi,f/nr. 



12. Se scoate la licitaţie publică pentru vînzare-cumpărare a terenului  public domeniul privat (destinația 
– pentru construcție) cu suprafața de 0,2530 ha, numărul cadastral 1701121.229, amplasat pe adresa: 

mun.Cahul, str. Dunării,66. 

13.Se scoate la licitaţie publică pentru vînzare-cumpărare a terenului  public domeniul privat (destinația – 

pentru construcție) cu suprafața de 0.1492 ha, numărul cadastral 1701113.488, amplasat pe adresa: 

mun.Cahul, str. V.Stroescu,38a 

14. Se scoate la licitaţie publică pentru vînzare-cumpărare a terenului  public domeniul privat (destinația 
– pentru construcție) cu suprafața de 0,2401 ha, numărul cadastral 1701105.169, amplasat pe adresa: 

mun.Cahul, str. Vișinilor,f/nr. 

15. Se scoate la licitaţie publică pentru vînzare-cumpărare a terenului  public domeniul privat , (destinația 
– pentru construcție) cu suprafața de 0.0106 ha, numărul cadastral 1701121.142, (servitută- teren 

aservit numărul cadastral 1701121.121), amplasat pe adresa: mun.Cahul, str. M.Viteazul,f/nr. 

16. Se scoate la licitaţie publică pentru vînzare-cumpărare a terenului  public domeniul privat, (destinația 
– pentru construcție) cu suprafața de 0.0298 ha, numărul cadastral 1701121.143,(servitută- teren 

aservit numărul cadastral 1701121.121), amplasat pe adresa: mun.Cahul, str. M.Viteazul,f/nr. 

17. Se constituie comisia de licitaţie în următoarea componenţă:  
           Preşedinte: 
Romaniuc Tatiana - viceprimăriță a municipiului Cahul; 

           Membri: 

Donţu Mariana - specialistă principală a Primăriei municipiului Cahul; 
Culeva Natalia                -    specialistă principală a Primăriei municipiului Cahul 
Heghea Elena - contabilă-şefă a Primăriei municipiului Cahul; 
Micinschi Avram - specialist al Primăriei municipiului Cahul (serviciul juridic); 
_____________ - consilier în Consiliul municipal Cahul 
______________ 
______________ 

______________ 

Basarab Nicolai 

Panica Natalia 

- consilier în Consiliul municipal Cahul; 
consilier în Consiliul municipal Cahul; 
consilier în Consiliul municipal Cahul; 

- specialist principal al Consiliului raional Cahul; 

- reprezentantul Direcției Deservire Fiscală Cahul; 
  

18. Secretarul comisiei se numeşte de către preşedintele comisiei de licitaţie. 
 19. Se numeşte dl Popa Sergiu, specialistul Primăriei municipiului Cahul, în calitate de  licitant pentru 

desfăşurarea licitaţiei publice pentru darea în locaţiune şi vînzare-cumpărare a terenurilor publice. 
20.Se pune în sarcina specialiştilor Primăriei municipiului Cahul în domeniul reglementării regimului 

funciar şi cadastru, dna Donţu Mariana şi dna Sîrbu Tamara, să aducă la cunoştinţă publică în 
Monitorul Oficial și presă comunicatul informativ cu privire la licitaţia preconizată. 

21. Se împuterniceşte primarul municipiului Cahul, dl Dandiş Nicolae, să semneze contractele de vînzare 
– cumpărare a terenurilor. 

22. Controlul  executării prezentei decizii se pune în seama primarului municipiului Cahul, dl Dandiş   
Nicolae. 

 

 

 

 
 

Preşedintele şedinţei  
Consiliului municipal Cahul   

                                                                          

Contrasemnează: 
Secretarul  

Consiliului municipal Cahul                                                      Aliona TRICOLICI 


